
П РА В И Т Е Л ЬС Т В О  И РК У Т С К О Й  О БЛ А С ТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 сентября 2023 года №  813-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области
от 17 декабря 2012 года № 706-пп

В соответствии с Федеральным законом от 13 июня 2023 года
№ 225-ФЗ «О внесении изменений в статью 20 Федерального закона «О
бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 17 декабря 2012 года № 706-пп «Об отдельных вопросах, связанных с 
обращением граждан за оказанием бесплатной юридической помощи в
Иркутской области» (далее -  постановление) следующие изменения:

1) в Перечне документов, подтверждающих право гражданина на 
получение бесплатной юридической помощи в рамках государственной 
системы бесплатной юридической помощи в Иркутской области,
установленном постановлением: 

в пункте 1:
дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«паспорт гражданина Российской Федерации (далее -  паспорт) или иной 

документ, удостоверяющий личность гражданина;»; 
абзац второй изложить в следующей редакции:
«документы, подтверждающие состав семьи;»; 
пункт 2 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 
«паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;»; 
пункт 3 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 
«паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;»; 
пункт 4 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 
«паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;»; 
пункт 5 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 
«паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;»; 
пункт 6 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 
«паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;»; 
пункт 61 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:



2

«паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;»; 
пункт 7 дополнить новыми абзацами вторым -  четвертым следующего 

содержания:
«паспорт или иной документ, удостоверяющий личность законного 

представителя ребенка;
документ, подтверждающий статус законного представителя ребенка; 
свидетельство о рождении ребенка и его нотариально удостоверенный 

перевод на русский язык (в случае если это свидетельство выдано 
компетентными органами иностранного государства) или паспорт -  для 
ребенка, достигшего возраста 14 лет;»;

пункт 71 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 
«паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;»; 
пункт 72 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 
«паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;»; 
пункт 8 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 
«паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;»; 
пункт 9 дополнить новыми абзацами вторым -  четвертым следующего 

содержания:
«паспорт или иной документ, удостоверяющий личность законного 

представителя ребенка;
документ, подтверждающий статус законного представителя ребенка; 
свидетельство о рождении ребенка и его нотариально удостоверенный 

перевод на русский язык (в случае если это свидетельство выдано 
компетентными органами иностранного государства) или паспорт -  для 
ребенка, достигшего возраста 14 лет;»

пункт 10 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 
«паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;»; 
пункт 11 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 
«паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина; 
пункт 12 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 
«паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;»; 
пункт 13 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 
«паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;»; 
пункт 14 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 
«паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;»; 
пункт 15 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 
«паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;»; 
пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Для граждан, имеющих трех и более детей (в том числе 

усыновленных) в возрасте до 18 лет:
паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина; 
свидетельство о рождении ребенка (детей) и его (их) нотариально 

удостоверенный перевод на русский язык (в случае если это свидетельство 
(свидетельства) выдано (выданы) компетентными органами иностранного 
государства) или паспорт-для ребенка, достигшего возраста 14 лет, либо



3

удостоверение многодетной семьи Иркутской области.»; 
в пункте 17:
дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;»; 
абзац второй изложить в следующей редакции:
«свидетельство о рождении ребенка и его нотариально удостоверенный 

перевод на русский язык (в случае если это свидетельство выдано 
компетентными органами иностранного государства) или паспорт -  для 
ребенка, достигшего возраста 14 лет;»;

пункт 18 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 
«паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;»; 
в пункте 19: 
в подпункте «а»:
дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;»; 
в абзаце третьем слова «пенсионное удостоверение либо» заменить 

словами «свидетельство пенсионера либо пенсионное удостоверение, либо»; 
абзац третий подпункта «б» изложить в следующей редакции:
«паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;»; 
подпункт «в» дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 
«паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;»; 
абзац третий подпункта «г» изложить в следующей редакции:
«паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;»; 
пункт 20 дополнить новыми абзацами вторым -  четвертым следующего 

содержания:
«паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина; 
документ, подтверждающий статус законного представителя 

несовершеннолетнего;
свидетельство о рождении ребенка и его нотариально удостоверенный 

перевод на русский язык (в случае если это свидетельство выдано 
компетентными органами иностранного государства) или паспорт -  для 
ребенка, достигшего возраста 14 лет;»; 

в пункте 21:
дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;»; 
дополнить новым абзацем восьмым следующего содержания:
«документ, подтверждающий статус законного представителя ребенка 

(детей);»;
абзац двадцать четвертый изложить в следующей редакции:
«медицинское заключение (справка), выданное (выданная) в порядке, 

утвержденном приказом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 14 сентября 2020 года № 972н «Об утверждении Порядка выдачи 
медицинскими организациями справок и медицинских заключений», либо»; 

дополнить новым абзацем двадцать пятым следующего содержания:



4

«справка федерального учреждения медико-социальной экспертизы, 
подтверждающая факт установления инвалидности;»;

дополнить новым абзацем тридцатым следующего содержания:
«В случае представления свидетельств о государственной регистрации 

актов гражданского состояния, выданных компетентными органами 
иностранного государства, также представляется их нотариально 
удостоверенный перевод на русский язык.»;

пункт 22 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 
«паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;»; 
пункт 23 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания: 
«паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;»; 
дополнить пунктами 24 - 27 следующего содержания:
«24. Для граждан, проходящих (проходивших) военную службу в 

Вооруженных Силах Российской Федерации, граждан, находящихся 
(находившихся) на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в 
пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об 
обороне», при условии их участия в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) выполнения 
ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской 
Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе 
Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской 
Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области 
(далее -  специальная военная операция и (или) выполнение задач по 
отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в 
ходе вооруженной провокации), находящихся (находившихся) на указанных 
территориях (далее -  указанные территории) служащих (работников) 
правоохранительных органов Российской Федерации, граждан, выполняющих 
(выполнявших) служебные и иные аналогичные функции на указанных 
территориях:

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина; 
документы (сведения), подтверждающие прохождение военной службы и 

участие в специальной военной операции и (или) выполнение задач по 
отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в 
ходе вооруженной провокации (для граждан, проходящих (проходивших) 
военную службу);

документы, подтверждающие нахождение на указанных территориях и 
выполнение служебных и иных аналогичных функций на указанных 
территориях (для служащих (работников) правоохранительных органов 
Российской Федерации, граждан, выполняющих (выполнявших) служебные и 
иные аналогичные функции на указанных территориях).



5

25. Для граждан, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, заключивших контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, при условии их участия в специальной военной 
операции и (или) выполнения задач по отражению вооруженного вторжения на 
территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации, граждан, 
заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организацией, 
содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, при условии их участия в специальной военной 
операции на указанных территориях:

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;
документы, подтверждающие факт призыва гражданина на военную 

службу по мобилизации и участие в специальной военной операции и (или) 
выполнение задач по отражению вооруженного вторжения на территорию 
Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации (для мобилизованных 
граждан);

документы (сведения), подтверждающие заключение контракта о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, и участие в специальной военной операции и 
(или) выполнение задач по отражению вооруженного вторжения на территорию 
Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации (для граждан, 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач);

документы, подтверждающие заключение контракта (наличие иных 
правоотношений) с организацией, содействующей выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и участие в 
специальной военной операции на указанных территориях (для граждан, 
заключивших контракт (имеющих иные правоотношения) с организацией, 
содействующей выполнению задач).

26. Для лиц, принимавших в соответствии с решениями органов 
государственной власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой 
Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной Республики, 
воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики и 
Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014 года:

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;
документы, подтверждающие участие в соответствии с решениями 

органов государственной власти Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики в боевых действиях в составе Вооруженных Сил 
Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной 
Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014 года.

27. Для членов семей граждан (лиц), указанных в пунктах 
24 -  26 настоящего Перечня:

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;



6

справка по форме, утвержденной распоряжением Губернатора Иркутской 
области от 8 ноября 2022 года № 337-р «Об организации работы по 
сопровождению членов семей отдельных категорий граждан», либо

а) для родителей:
документы, подтверждающие в соответствии с законодательством 

родственные отношения с лицом, указанным в пунктах 24 -  26 настоящего 
Перечня;

документы, подтверждающие статус лица, указанного в пунктах 
24 -  26 настоящего Перечня;

б) для супруга (супруги):
документ, подтверждающий факт наличия брака с лицом, указанным в 

пунктах 24 -  26 настоящего Перечня;
документы, подтверждающие статус лица, указанного в пунктах 

24 -  26 настоящего Перечня;
в) для детей в возрасте от 14 до 18 лет:
документы, подтверждающие в соответствии с законодательством 

родственные отношения с лицом, указанным в пунктах 24 -  26 настоящего 
Перечня;

документ, подтверждающий статус лица, указанного в пунктах 
24 -  26 настоящего Перечня;

г) для детей, достигших возраста 18 лет, если они стали инвалидами до 
достижения возраста 18 лет:

документы, подтверждающие в соответствии с законодательством 
родственные отношения с лицом, указанным в пунктах 24 -  26 настоящего 
Перечня;

документ, подтверждающий статус лица, указанного в пунктах 
24 -  26 настоящего Перечня;

справка федерального учреждения медико-социальной экспертизы, 
подтверждающая факт установления инвалидности до достижения возраста 18 
лет;

д) для детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных 
организациях по очной форме обучения:

документы, подтверждающие в соответствии с законодательством 
родственные отношения с лицом, указанным в пунктах 24 -  26 настоящего 
Перечня;

документ, подтверждающий статус лица, указанного в пунктах 
24 -  26 настоящего Перечня;

документ, содержащий сведения об обучении ребенка (детей) в 
образовательной организации;

е) лицам, находящимся (находившимся) на иждивении лиц, указанных в 
пунктах 24 -  26 настоящего Перечня:

документ, подтверждающий факт нахождения на иждивении лица, 
указанного в пунктах 24 -  26 настоящего Перечня;

документ, подтверждающий статус лица, указанного в пунктах 
24 -  26 настоящего Перечня.



7

В случае представления свидетельств о государственной регистрации 
актов гражданского состояния, выданных компетентными органами 
иностранного государства, также представляется их нотариально 
удостоверенный перевод на русский язык.».

2) в Положении о порядке и сроках рассмотрения заявлений граждан об 
оказании им бесплатной юридической помощи участниками государственной 
системы бесплатной юридической помощи в Иркутской области, 
установленном постановлением: 

в пункте 3:
в абзаце шестом слова «пенсионное удостоверение либо» заменить 

словами «свидетельство пенсионера либо пенсионное удостоверение, либо»;
дополнить новыми абзацами тринадцатым -  семнадцатым следующего 

содержания:
«справка федерального учреждения медико-социальной экспертизы, 

подтверждающая факт установления инвалидности;
медицинские документы, подтверждающие наличие у гражданина 

психического расстройства;
документ, подтверждающий беременность, выданный медицинской 

организацией или индивидуальным предпринимателем, осуществляющим 
медицинскую деятельность;

медицинское заключение (справка), выданное (выданная) в порядке, 
утвержденном приказом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 14 сентября 2020 года № 972н «Об утверждении Порядка выдачи 
медицинскими организациями справок и медицинских заключений»;

свидетельства о государственной регистрации актов гражданского 
состояния, за исключением свидетельств о государственной регистрации актов 
гражданского состояния, выданных компетентными органами иностранного 
государства, и их нотариально удостоверенных переводов.»;

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

